

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI Servizio II

Verbale della riunione di insediamento del Comitato Nazionale per le celebrazioni del bicentenario della fondazione del Gabinetto scientifico-letterario G.P. Vieusseux di Firenze

Il giorno 4 dicembre 2019, alle ore 13.00, presso la sede della Direzione generale Biblioteche e Istituti culturali, si è proceduto all'insediamento del Comitato Nazionale per le celebrazioni del bicentenario della fondazione del Gabinetto scientifico-letterario G.P. Vieusseux di Firenze, costituito con D.M. n. 561 in data 28 novembre 2019, alla presenza del Direttore generale dott.ssa Paola Passarelli e del Dirigente del Servizio II, dott.ssa Angela Benintende. Vengono raggiunti in collegamento telefonico la prof. Alba Franceschini, il prof. Giorgio van Straten, la dott.ssa Sandra Bonsanti, il dott. Francesco Neri, che partecipano in tal modo alla riunione di insediamento. È presente in qualità di uditore il prof. Valdo Spini, per il quale il Comitato chiede all'Ufficio l'immediata cooptazione, da effettuarsi con successivo provvedimento.

Sono inoltre presenti i membri del Comitato come da foglio firme allegato (All. 1) ed i funzionari del Servizio II della DGBIC in qualità di ufficio di segreteria: Chiara Cundari, Caterina Cantone, Alessandra Di Rollo.

Il Direttore generale, una volta constatata la presenza del numero legale degli aventi diritto, introduce la riunione, congratulandosi con i presenti per l'istituzione del Comitato e il rilievo delle attività proposte.

Il finanziamento, assegnato con parere positivo della Consulta, ammonta ad euro 25.000,00 e verrà erogato nel corso del 2019 esclusivamente sul conto corrente intestato al Comitato Nazionale.

Viene consegnata al Presidente e al Segretario Tesoriere *in pectore* copia delle linee guida già trasmesse a tutti i Comitati promotori, con preghiera di attenersi alle indicazioni fornite. Si dà quindi avvio all'insediamento esaminando i punti sotto indicati:

- elezione del Presidente e del Segretario Tesoriere;
- procedura di richiesta del codice fiscale intestato al Comitato Nazionale;
- apertura del conto corrente intestato al Comitato Nazionale;
- invio alla DGBIC Servizio II del codice fiscale, codice IBAN e della dichiarazione in merito alla regolarità contributiva a firma del Presidente del Comitato Nazionale;
- gestione contabile del finanziamento ricevuto da parte del Segretario Tesoriere, in particolare relativamente alle spese ammissibili;
- invio alla DGBIC- Servizio II di un rendiconto delle spese sostenute accompagnato da una relazione sulle attività svolte. Tale documentazione dovrà essere trasmessa inderogabilmente entro 31 gennaio di ogni anno a firma del Presidente del Comitato;





Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI Servizio II

 procedura di rifinanziamento: entro il 31 marzo dei 2 anni successivi all'istituzione del Comitato si potrà trasmettere al medesimo ufficio la programmazione delle attività che si intendono svolgere e la quantificazione del contributo richiesto.

Vengono sottolineati, inoltre, gli obblighi a carico del Comitato relativamente alla pubblicità delle iniziative, al rispetto della normativa in fatto di trasparenza e anticorruzione e alla necessità di comunicare eventuali modifiche del programma alla Consulta per ottenerne la relativa autorizzazione.

Viene infine ricordato che l'Amministrazione nominerà un revisore dei conti, incaricato di seguire le attività contabili del Comitato e di redigere una relazione di accompagnamento al consuntivo e al bilancio presentati dal Comitato stesso.

Si procede quindi alla nomina del Presidente e del Segretario Tesoriere.

Con il voto unanime dei presenti e l'astensione degli interessati vengono nominati Presidente il prof. Cosimo Ceccuti e Segretario Tesoriere la dott.ssa Gloria Manghetti, che accettano l'incarico. La sede del Comitato viene indicata presso il Gabinetto scientifico-letterario G.P. Vieusseux, Palazzo Strozzi, Piazza Strozzi, 50123 Firenze.

Alle ore 14.00, esaurito l'ordine del giorno, la riunione si chiude.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II
Patrimonio bibliografico e diritto d'autore
(Dott.ssa Angela Benintende)

0 4 DIC. 2019